

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1591
जिसका उत्तर 4 दिसंबर, 2024 को दिया जाना है।
13अग्रहायण, 1946 (शक)
डिजिटल इंडिया मिशन

1591.श्री जिया उर रहमान:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) डिजिटल इंडिया मिशन के तहत ग्रामीण और दूर-दराज के क्षेत्रों में इंटरनेट कनेक्टिविटी में सुधार के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए जा रहे हैं;
- (ख) क्या सरकार ने फर्जी खबरों और गलत सूचना के प्रसार को रोकने के लिए कोई पहल की है;
- (ग) यदि हां, तो इस संबंध में क्या नीतिगत उपाय अपनाए गए हैं और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार ने साइबर अपराध और ऑनलाइन धोखाधड़ी को नियंत्रित करने के लिए कोई सुरक्षा उपाय किए हैं और कोई योजना लागू की है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क):भारतसरकारने 17 दिसंबर 2019 कोराष्ट्रीयब्रॉडबैंडमिशनकीशुरुआतकीथीजिसकाउद्देश्यडिजिटलसंचारअवसंरचनाकातेजीसेविकासकरने औरसभीकेलिएकिफायतीऔरसार्वभौमिकब्रॉडबैंडपहुँचप्रदानकरनाहै। इसमिशनकाउद्देश्यपूरेदेशमें (विशेषरूपसेग्रामीणऔरदूरदराजकेक्षेत्रोंमें) विकासको गति प्रदान करना औरब्रॉडबैंडकी सेवाओं कोसार्वभौमिकऔरसमानस्तर पर उपलब्ध कराना है।

दूरदराजकेक्षेत्रोंमेंइंटरनेटकनेक्टिविटीबढ़ानेकेलिएनिम्नलिखितकार्यकिएगएहैं:-

- (i) केंद्रीकृत राइट ऑफ वे पोर्टल: गतिशक्ति संचार पोर्टल (राइट ऑफ वे अनुमतियों के लिए केंद्रीकृत पोर्टल) 14 मई 2022 को लॉन्च किया गया था ताकि ऑप्टिकल फाइबर के बल बिछाने और टेलीकॉम टावर लगाने के लिए त्वरित राइट ऑफ वे (आरओडब्ल्यू) अनुमतियों के लिए आवेदकों को अपना कार्य करने में सुविधा हो। पोर्टल में सभी 36 राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों और चार केंद्रीय मंत्रालयों को शामिल/एकीकृत किया गया है।
- (ii) संचार मंत्रालय द्वारा भारतीय टेलीग्राफ राइट ऑफ वे (आईटीआरओडब्ल्यू) नियम 2016 भी लाए गए थे, जिनमें 5 जीरोल-आउट के लिए अगस्त 2022 में संशोधन किया गया था। इन नियमों में ओवरग्राउंड और अंडरग्राउंड टेलीकॉम इंफ्रास्ट्रक्चर के लिए दरों के मानकीकरण, 5 जी छोटे सेल के उपयोग के लिए स्ट्रीट फर्नीचर की दरों और मुआवजे और बहाली के लिए लागू शुल्कों का प्रावधान किया गया है। दूरसंचार विभाग सभी राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के साथ उनकी आरओडब्ल्यू नीतियों को केंद्रीय राइट ऑफ वे नियमों के साथ संरेखित करने और लंबित राइट ऑफ वे आवेदनों को निपटाने के लिए संपर्क बनाए हुए है।

इसके अलावा, दूरसंचार अधिनियम 2023 में पारित किया गया था और इसके अनुसार दूरसंचार (राइट ऑफ वे) नियम, 2024 लागू एगजो 1 जनवरी 2025 से लागू होंगे।

(ख) से (ड): भारत सरकार की नीतियों का उद्देश्य देश में उपयोगकर्ताओं के लिए एक खुला, सुरक्षित, विश्वसनीय और जवाबदेह साइबर स्पेस सुनिश्चित करना है।
साइबर स्पेस में फर्जी खबरों और गलत सूचनाओं की चुनौतियों से निपटने के लिए भारत सरकार द्वारा की गई प्रमुख पहलें इस प्रकार हैं:

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ("मंत्रालय") ने संबंधित हितधारकों के साथ व्यापक परामर्श के बाद, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 ("आईटी अधिनियम") के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए सूचना प्रौद्योगिकी (मध्यस्थ दिशा-निर्देश और डिजिटल मीडिया आचार संहिता) नियम, 2021 ("आईटी नियम, 2021") को अधिसूचित किया है। आईटी नियम, 2021 में सोशल मीडिया मध्यस्थों सहित अन्य मध्यस्थों पर सूचना के संबंध में विशिष्ट परिश्रम संबंधी दायित्व डाला गया है, ताकि वे स्वयं उचित प्रयास करें और अपने कंप्यूटर संसाधन के उपयोगकर्ता को यह बताएं कि उसे किस सूचना को प्लेटफॉर्म पर होस्ट, प्रदर्शित, अपलोड, प्रकाशित, प्रेषित, संग्रहीत या साझा नहीं करना है। मध्यस्थों को अपनी जवाबदेही सुनिश्चित करने की आवश्यकता है, जिसमें नियमों के तहत निर्धारित समय-सीमा के भीतर गैरकानूनी सूचना को हटाने की दिशा में उनकी त्वरित कार्रवाई करना अपेक्षित है। इस उद्देश्य के लिए, गैरकानूनी सूचना के अंतर्गत निषिद्ध और गलत सूचना, स्पष्ट रूप से झूठी सूचना, असत्य या भ्रामक प्रकृतिकी सूचना शामिल है।

आईटी नियम, 2021 में शिकायतों के समाधान के लिए मध्यस्थों द्वारा शिकायत अधिकारी की नियुक्ति की भी आवश्यकता है। ऐसे अधिकारी को इन नियमों के उल्लंघन के खिलाफ पीड़ित/शिकायतकर्ता की शिकायतों का समयबद्ध आधार पर निवारण करना अपेक्षित है। यदि पीड़ित/शिकायतकर्ता मध्यस्थ के शिकायत अधिकारी के निर्णय से व्यथित है या उससे समय पर निवारण नहीं मिलता है, तो वह शिकायत अधिकारी से पत्र प्राप्त होने के तीस दिनों के भीतर शिकायत अपीलीय समिति में अपील कर सकता है। आईटी नियम, 2021 में विनिर्दिष्ट उचित कर्मठता का पालन करने के मामले में, मध्यस्थों को आईटी अधिनियम के तहत किसी भी तीसरे पक्ष की जानकारी, डेटा या संचार लिंक के लिए जवाबदारी से छूट नहीं दी जाएगी।

आईटी नियम, 2021 में एक अतिरिक्त सावधानी उपाय के रूप में, प्रमुख सोशल मीडिया मध्यस्थ ("एसएसएमआई") (अर्थात् भारत में 50 लाख या उससे अधिक पंजीकृत उपयोगकर्ताओं वाला एक सोशल मीडिया मध्यस्थ) समय-समय पर अनुपालन रिपोर्ट प्रकाशित करता है, जिसमें उन सूचनाओं के लिंकों का उल्लेख होता है जिन्हें उसने स्वचालित टूल का उपयोग करके हटा दिया है या रोक दिया है। एसएसएमआई को अन्य अतिरिक्त उचित परिश्रम के अलावा भारत की संप्रभुता और अखंडता, राज्य की सुरक्षा, विदेशी राज्यों के साथ मैत्रीपूर्ण संबंध या सार्वजनिक व्यवस्था, या उपरोक्त से संबंधित अपराध के लिए एक सावेयाबलात्कार, यौन रूप से स्पष्ट सामग्री या बाल यौन शोषण सामग्री (सीएसएम) से संबंधित सूचना के पहले स्रोत की पहचान करने में सक्षम बनाकर घटना की रोकथाम करने, उसका पता लगाने, जांच करने तथा अभियोजन या दंड के लिए कानून प्रवर्तन एजेंसियों (एलईए) के साथ सहयोग करना भी आवश्यक है।

इसके अलावा, साइबरस्पेसमें गलत सूचना आदि
नुकसानों को दूर करने के लिए मंत्रालय ने उद्योग के हितधारकों/सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म के साथ कई परामर्श किए हैं
और एडवाइज़री जारी की है, जिसके माध्यम से मध्यस्थों को आईटी नियम, 2021
के तहत उल्लिखित उनके उचित परिश्रम दायित्वों के बारे में याद दिलाया गया और दुर्भावनापूर्ण 'सिंथेटिक मीडिया'
और 'डीपफेक' सहित गैरकानूनी सामग्री का मुकाबला करने की सलाह दी गई।
सरकार नियमित रूप से प्रौद्योगिकी कंपनियों के संपर्क में
रहती है ताकि उन्हें इन नियमों के तहत उचित परिश्रम आवश्यकताओं के बारे में जागरूक किया जा सके।

आईटी अधिनियम के तहत नियुक्त मनोनीत अधिकारी भारत की संप्रभुता और अखंडता, सुरक्षा, राज्य की सुरक्षा, अन्य

राष्ट्रों के साथ मैत्रीपूर्ण संबंधों या सार्वजनिक व्यवस्था के हित में या उपरोक्त से संबंधित संज्ञेय अपराध को भड़काने के लिए
एविशेष सूचना/लिंक (सट्टे बाजी या जुआ साइटों सहित)

तक पहुंच को अवरुद्ध करने के लिए मध्यस्थों को अवरोधन आदेश जारी करता है। सूचना प्रौद्योगिकी
(सार्वजनिक रूप से सूचना तक पहुंच को अवरुद्ध करने के लिए प्रक्रिया और सुरक्षा उपाय) नियम, 2009
में परिकल्पित प्रक्रिया का पालन करता है।

उपरोक्त के अलावा, 2023 में अधिनियमित भारतीय न्याय संहिता, 2023 ("बीएनएस")
साइबर अपराधों सहित विभिन्न अपराधों के खिलाफ कड़ी सजा का प्रावधान करता है। बीएनएस में

अन्य बातों के साथ-साथ ऐसे "संगठित अपराध" को परिभाषित किया गया है जिसमें आर्थिक अपराध,
साइबर अपराध शामिल हैं,

जो कि सीव्यक्तियाव्यक्तियों के समूह द्वारा संगठित अपराध सिंडिकेट के सदस्य के रूप में या ऐसे सिंडिकेट की ओर से
किए जाते हैं। बीएनएस के तहत सजा के कई अन्य प्रावधान भी धोखाधड़ी के मामले में लागू हो सकते हैं, जिनमें छद्म
तरीके से धोखाधड़ी करना, आपराधिक विश्वासघात करना और जालसाजी करना
आदि शामिल हैं। इनमें से अधिकांश धाराओं में गैर-जमानती अपराधों का प्रावधान किया गया है।

साइबर अपराधों के संबंध में जागरूकता फैलाने के लिए सरकार समय-समय पर विभिन्न पहल करती रही है।
इनमें सोशल मीडिया के माध्यम से साइबर सुरक्षा युक्तियां, सूचना सुरक्षा संबंधी सर्वोत्तम प्रथाओं का प्रकाशन,
साइबर सुरक्षा और सुरक्षा जागरूकता कार्यक्रम आयोजित करना आदि शामिल हैं।

एमईआईटीवाई ने इंटरनेट का उपयोग करते समय उपयोगकर्ताओं के बीच जागरूकता पैदा करने और इंटरनेट से सं
बंधित नैतिकता के महत्व को उजागर करने के लिए सूचना सुरक्षा शिक्षा और जागरूकता (आईएसईए)
नामक एक कार्यक्रम शुरू किया है, जिसमें उन्हें अफवाहों/फर्जी खबरों को साझा न करने की सलाह दी गई है।
सूचना सुरक्षा जागरूकता के लिए एक समर्पित वेबसाइट बनाई गई है जो नियमित आधार पर प्रासंगिक जागरूकता सा
मग्री तैयार करती है और उसे अपग्रेड करती है,
और इसे यहाँ <https://www.infosecawareness.in> पर देखा जा सकता है।

भारतीय कंप्यूटर आपातकालीन प्रतिक्रिया दल (सर्ट-इन)

साइबर धोखाधड़ी को रोकने के लिए एक ईउपाय कर रहा है। इनमें नियमित आधार पर कंप्यूटर, मोबाइल फोन,
नेटवर्क और डेटा की सुरक्षा के लिए नवीनतम साइबर खतरों/कमजोरियों और प्रतिवादों के बारे में अलर्ट और परामर्श
निदेश जारी करना,

संगठनों की साइबर सुरक्षा स्थिति और तैयारियों का आकलन करने के लिए साइबर सुरक्षा मॉकड्रिल आयोजित करना
शामिल है।

आरबीआई और बैंक भी छोटे एसएमएस, रेडियो अभियान,

साइबर अपराध की रोकथाम पर प्रचार आदि के माध्यम से जागरूकता अभियान चला रहे हैं। इसके अलावा,

आरबीआई धोखाधड़ी और जोखिम न्यूनीकरण के बारे में इलेक्ट्रॉनिक-बैंकिंग जागरूकता और प्रशिक्षण (ई-बात)
कार्यक्रम आयोजित कर रहा है। इसके अलावा,

ग्राहक द्वारा ग्राहक से वावेबसाइट या बैंकों की शाखाओं पर वितीय धोखाधड़ी की रिपोर्ट भी दर्ज कराई जा सकती है।

साइबर अपराधों से व्यापक और समन्वित तरीके से निपटने के कार्य तंत्र को मजबूत करने के लिए केंद्र सरकार ने कदम उठाए हैं, जिनमें अन्य बातों के साथ-साथ निम्नलिखित भी शामिल हैं-

- (i) भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र (आई4सी) की स्थापना करना;
- (ii) महिलाओं और बच्चों के खिलाफ साइबर अपराधों पर विशेष ध्यान देने के साथ-साथ साइबर अपराधों की रिपोर्ट करने के मामलों में जनता को सक्षम बनाने के लिए 'राष्ट्रीय साइबर अपराध रिपोर्टिंग पोर्टल' (<https://cybercrime.gov.in>) और टोल-फ्री हेल्पलाइन नंबर '1930' का शुभारंभ और संचालन करना;
- (iii) वित्तीय धोखाधड़ी की तत्काल रिपोर्टिंग और धोखेबाजों द्वारा धन की हेराफेरी को रोकने के लिए 'नागरिक वित्तीय साइबर धोखाधड़ी रिपोर्टिंग और प्रबंधन प्रणाली' का शुभारंभ करना;

साइबर अपराध जांच, फॉरेंसिक, अभियोजन आदिके महत्वपूर्ण पहलुओं पर ऑनलाइन पाठ्यक्रम के माध्यम से पुलिस अधिकारियों/न्यायिक अधिकारियों की क्षमता निर्माण के लिए 'साइटेन' पोर्टल नामक विशाल मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रम (एमओओसी) प्लेटफॉर्म का विकास करना और उसे अधिप्रमाणित भी करना। पोर्टल के माध्यम से राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के 96,288 से अधिक पुलिस अधिकारी पंजीकृत किए गए हैं और 70,992 से अधिक प्रमाणपत्र जारी किए गए हैं।
